
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: VARIANTE AUTORIZZAZIONE ALLA
COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DEL
METANODOTTO PASSO GRIES -MORTARA DN850
(34"), DP64 BAR DA PARTE DELLA SOC. SNAM
RETE GAS - PARERE DEL COMUNE IN MERITO

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Bovo Massimo

Di Agostino Fabio Consigliere Presente

Consigliere Presente

Beltrame Giovanni Consigliere Presente

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 21:15, nella sala
delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria ed in Prima convocazione.

Su numero 11 componenti risultano

Numero 13

Data 29-04-2015

Moretti Morena Consigliere Presente

Camera Alessandro Consigliere

Colli Silvano Consigliere Presente

Presente

Lorena Marco

Bianchi Gianbattista Consigliere Assente

Sindaco

Ambrosetti Claudio

Greco Deborah Consigliere Presente

Consigliere

Totale presenti n.  10 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA
Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Presente

Presente



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 13
ASSESSORATO PROPONENTE:

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO
ASSESSORE Bovo Massimo

OGGETTO VARIANTE AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE ED
ESERCIZIO DEL METANODOTTO PASSO GRIES -MORTARA DN850 (34"), DP64
BAR DA PARTE DELLA SOC. SNAM RETE GAS - PARERE DEL COMUNE IN
MERITO

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;

Il Sindaco fa una breve esposizione dell’argomento precisando che  la delibera è da approvare
così come è, non si possono fare  valutazioni né qualitative né quantitative, informa che  vi
sono stati due incontri ma la ditta non si è dichiarata interessata, in quanto si dovrà fare la
gara  per la distribuzione del gas dalla quale potrebbero non risultare neanche aggiudicatari,
per cui aspettano l’esito della gara;

Il Consigliere Colli aggiunge che bisogna comunque proseguire nelle trattative;

PRESO ATTO che con nota pervenuta il 11.09.2014 prot. 4277 il Ministero dello Sviluppo Economico
– Dipartimento per l’Energia, Direzione Generale per la sicurezza dell’approvvigionamento e le
infrastrutture energetiche Divisione VI trasmetteva la documentazione relativa alla variante
Autorizzazione alla costruzione ed esercizio del “Metanodotto Passo Gries – Mortara ” DN 850 (34”),
DP 64 bar, al fine di permettere all’Amministrazione Comunale di esprimere parere di competenza ai
sensi dell’art. 52 - quinquies, comma 2, del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 (Testo Unico sulle
Espropriazioni) e s.m.i.;
PRESO ATTO INOLTRE che:
la realizzazione del metanodotto in oggetto consentirà di delocalizzare la condotta che, a seguito-
delle espansioni urbanistiche intervenute negli anni passati, è ubicata in zone di antropizzazione e
industrializzazione in continua espansione;
la variante in progetto avrà una lunghezza di 2,800 Km ed interesserà il territorio comunale di-
Mortara, Parona e Cilavegna in provincia di Pavia;
l’opera in questione risulta essere di interesse pubblico ed è soggetta alla procedura di cui al-
D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, come modificato dal decreto legislativo 27 dicembre 2004, n. 330;
l’Ente competente al rilascio dell’autorizzazione unica è il Ministero dello Sviluppo Economico;-



CONSIDERATO che ogni Comune interessato si deve esprimere con delibera di Consiglio Comunale
ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000;
DATO ATTO che in seguito verrà convocata la conferenza di servizi stabilita dalla normativa vigente
in materia di infrastrutture lineari energetiche, finalizzata al rilascio dell’autorizzazione unica ai sensi
dall’art. 52 del DPR 327/2001;
PRESO ATTO che, sulla base del progetto presentato il tracciato del metanodotto che si intende
realizzare interessa prevalentemente aree urbanistiche con destinazione agricola;
PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 52-quinquies, comma 2, del D.P.R. n. 327/2001 e successive
modificazioni, l’autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio dell’infrastruttura in parola comprende
l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, nonché la variazione degli strumenti urbanistici;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di espropriazioni per pubblica utilità”;
VISTO il decreto legislativo 27 dicembre 2004, n. 330, recante “Integrazioni al D.P.R. 8 giugno 2001,
n. 327, in materia di espropriazioni per la realizzazione di infrastrutture lineari energetiche”;
RITENUTO, conseguentemente, potersi ascrivere alla competenza del Consiglio Comunale l’adozione
del presente provvedimento finalizzato all’accertamento della conformità urbanistica, nonché
all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio per la costruzione del metanodotto in argomento,
così come sancito dall’articolo 42, comma 2, lett. b), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
citato;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del
Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;
Il testo integrale della discussione di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto
DVD-RV ed è depositato agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il
funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari;

 Con voti n. 8 favorevoli e n. 2 astenuti (Colli, Greco),

D E L I B E R A

DI ESPRIMERE parere favorevole sotto l’aspetto della compatibilità urbanistica in ordine al1)
progetto del metanodotto, proposto da SNAM RETE GAS ai fini della procedura unica di
competenza del Ministero dello Sviluppo Economico ai sensi del DPR 327/2001;
DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 52 quinquies comma 2 del DPR 327/2001 il2)
provvedimento emanato a conclusione del procedimento sostituisce, anche ai fini urbanistici ed
edilizi, ogni altra autorizzazione, concessione, approvazione, parere, atto di assenso e nulla-osta
comunque denominati, previsti dalle misure vigenti, costituendo titolo a costruire le opere previste
nel progetto approvato, fatti salvi gli adempimenti previsti dalle norme di sicurezza vigenti;
DI DESIGNARE il Sindaco, o suo delegato, quale rappresentante del Comune che risulta di3)
conseguenza legittimato ad esprimere in modo vincolante la volontà dell’Amministrazione a
produrre gli atti formali di competenza in sede di Conferenza dei Servizi quando verrà indetta;
DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Tecnico di sovrintendere gli adempimenti4)
necessari all’invio della presente deliberazione al Ministero dello Sviluppo Economico per il
proseguimento della procedura di propria competenza;

S U C C E S S I V A M E N T E

VISTA l’urgenza;

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti tutti favorevoli,



D E L I B E R A
DI DICHIARARE la presente deliberazione  immediatamente eseguibile.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 23-04-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Piero Saino



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    07-05-2015     al     22-05-2015

Addì 07-05-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 07-05-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ esecutiva il  17-05-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:
Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


